



ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS  
DE  
SANTA MARINHA DO ZÊZERE  
(FUNDADA EM 20 DE OUTUBRO DE 1988)  
APARTADO 11 -4640 SANTA MARINHA DO ZÊZERE

# RELATÓRIO E CONTAS 2012

No cumprimento das disposições estatutárias, vem a direcção da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Santa Marinha do Zêzere submeter à apreciação, discussão e votação da Assembleia Geral o Relatório e Contas do ano de 2012.

Este Relatório, à semelhança dos anos anteriores, pretende, para além de relatar a actividade da Associação durante o ano de 2012, mostrar a evolução dos últimos dois anos. A conta que vos é presente, é demonstrativa do quanto ao longo do ano de 2012 foi acção desta Associação.

O Plano e Orçamento que esta digníssima Assembleia aprovou para o ano económico de 2012, sob proposta da anterior Direcção, foram cumpridos na totalidade no que confere ao investimento que só de nós dependia.

Apesar da conjuntura económica que o país atravessa esperamos concretizar todos os investimentos previstos e plasmados no Plano e Orçamento do ano em curso, não abdicando por isso do rigor criterioso que caracteriza todos os atos de gestão desta casa, nos últimos oito anos.

Assim e sem surpresa, as contas que subtemos à vossa apreciação apresentam, em comparação com as contas do ano transacto, uma diminuição de 53.000€ na receita referente a subsídios à exploração e serviços prestados que foi compensada com uma diminuição de 77.000€ na despesa referente ao fornecimento de serviços externos e gastos com o pessoal. Esta evidência justifica, apesar de tudo, os 57% de aumento que conseguimos nos resultados operacionais.

Mais uma vez a capacidade de contextualizar a gestão aos condicionalismos da economia permitiu encerrar o ano de 2012 com um resultado positivo de 86.800,42€.



Aproveitamos para agradecer, nas pessoas dos seus Presidentes, à Assembleia Geral e Conselho Fiscal, toda a colaboração que deram à Direcção no exercício das suas responsabilidades.

Aos companheiros de Direcção não posso deixar de salientar o trabalho e capacidade que demonstram de em cada dia fazer melhor.

Para o Comando e Corpo Activo deixamos o nosso reconhecimento, pelo mérito do trabalho e entrega que mais uma vez demonstraram no decurso do último ano.

O fazer bem, honra o passado e determina o sucesso do futuro.

O Presidente da Direcção



## RELATÓRIO DE CONTAS

### Exercício de 2012

#### 1. Actividades Operacionais da Empresa em 2012

No exercício em análise, a Associação cumpriu com o Plano e Orçamento de Contas para o ano de 2012, expeto no que diz respeito a realização da obra prevista, pelo motivo de reestruturação do projeto inicialmente previsto.

#### 2. Análise Económica e Financeira

O Volume de Negócios da Associação, expresso em termos de valor conjunto das Vendas e Prestações de Serviços, sofreu uma ligeira diminuição face ao valor expresso no ano de 2011, representando um valor de 320 291,43 €. Deste modo a Rendibilidade das Vendas (Resultado Líquido/Vendas e Prestação Serviços) situou-se, no presente exercício, em 27%.

Relativamente aos Custos Operacionais, o seu valor no exercício foi de 415 001,44 €, representando uma diminuição de 16 % face a 2011.

O Resultado Líquido após Impostos do exercício de 2012 foi de 86 800,42 € e o Resultado Operacional no mesmo exercício foi de 86 800,42 €. O Passivo da empresa situou-se, no respetivo exercício, em 2% do total do Activo.



O quadro seguinte mostra alguns dos rácios mais importantes retirados da análise:

| Indicadores                      | 2012         | 2011         |
|----------------------------------|--------------|--------------|
| Meios Libertos Líquidos          | 147.155,87 € | 126.363,14 € |
| Valor Acrescentado Bruto (VAB)   | 354.387,39 € | 347.489,10 € |
| Rendibilidade das Vendas         | 27,10%       | 15,14%       |
| Rendibilidade do Capital Próprio | 6,18%        | 4,21%        |
| Autonomia Financeira             | 98,15%       | 98,40%       |

(Valores monetários expressos em Euros)

Legenda:

- Meios Libertos Líquidos=Resultado Líquido + Amortizações + Provisões
- Valor Acrescentado Bruto=(Vendas + P.Serviços + Proceitos Suplementares) – (CMVMC + FSE + Impostos + Outros Custos Operacionais)
- Rendibilidade das Vendas = Resultado Líquido/Vendas
- Rendibilidade do Capital próprio=Resultado Líquido/Capital Próprio
- Autonomia Financeira= Capital Próprio/Activo

#### A) Os factos Relevantes Ocorridos após o Termo do Exercício

Não ocorreu nenhum facto relevante após o termo do exercício.



# Anexos



## DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2012

Montantes expressos em EURO

| RUBRICAS  | NOTAS | PERÍODOS          |                   |
|---|-------|-------------------|-------------------|
|   |       | 2012              | 2011              |
| <b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>   |       |                   |                   |
| Vendas e serviços prestados.....  |       | 320,291.43        | 366,991.62        |
| Subsídios à exploração.....   |       | 197,993.24        | 203,601.41        |
| Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos.....    |       |                   |                   |
| Variação nos inventários da produção.....   |       |                   |                   |
| Trabalhos para a própria entidade.....  |       |                   |                   |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....                           |       |                   |                   |
| Fornecimentos e serviços externos.....  |       | (161,824.84)      | (220,571.79)      |
| Gastos com o pessoal.....   |       | (253,176.60)      | (272,419.35)      |
| Imparidade de inventários (perdas/reversões).....                                       |       |                   |                   |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....                                 |       | (17.00)           |                   |
| Provisões (aumentos/reduções).....  |       |                   |                   |
| Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões).....       |       |                   |                   |
| Aumentos/reduções de justo valor.....   |       |                   |                   |
| Outros rendimentos e ganhos.....  |       | 45,962.50         | 51,393.34         |
| Outros gastos e perdas.....   |       | (2,072.44)        | (2,532.14)        |
| <b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>             |       | <b>147,156.29</b> | <b>126,463.09</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....                                   |       | (60,355.87)       | (70,897.26)       |
| Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões).....           |       |                   |                   |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>              |       | <b>86,800.42</b>  | <b>55,565.83</b>  |
| Juros e rendimentos similares obtidos.....  |       |                   |                   |
| Juros e gastos similares suportados.....  |       |                   | (99.95)           |
| <b>Resultado antes de impostos</b>  |       | <b>86,800.42</b>  | <b>55,465.88</b>  |
| Imposto sobre o rendimento do período.....  |       |                   |                   |
| <b>Resultado líquido do período</b>   |       | <b>86,800.42</b>  | <b>55,465.88</b>  |
| Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício |       |                   |                   |
| <b>Resultado líquido do período atribuível a: *</b>                                     |       |                   |                   |
| Detentores do capital da empresa-mãe.....   |       |                   |                   |
| Interesses minoritários.....  |       |                   |                   |
| Resultado por acção básico.....   |       |                   |                   |

\* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

## BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2012

Montantes expressos em EURO

| RUBRICAS  | NOTAS | PERÍODOS            |                     |
|---|-------|---------------------|---------------------|
|   |       | 2012                | 2011                |
| <b>ACTIVO</b>   |       |                     |                     |
| <b>Activo não corrente:</b>   |       |                     |                     |
| Activos fixos tangíveis.....  |       | 877,721.69          | 921,342.06          |
| Propriedades de investimento.....                                   |       |                     |                     |
| Goodwill.....   |       |                     |                     |
| Activos intangíveis.....  |       |                     |                     |
| Activos biológicos.....   |       |                     |                     |
| Participações financeiras - método da equivalência patrimonial..... |       |                     |                     |
| Participações financeiras - outros métodos.....                     |       |                     |                     |
| Accionistas/sócios.....   |       |                     |                     |
| Outros activos financeiros.....                                     |       |                     |                     |
| Activos por impostos diferidos.....                                 |       |                     |                     |
|   |       | 877,721.69          | 921,342.06          |
| <b>Activo corrente:</b>   |       |                     |                     |
| Inventários.....  |       |                     |                     |
| Activos biológicos.....   |       |                     |                     |
| Clientes.....   |       | 79,749.62           | 78,277.74           |
| Adiantamentos a fornecedores.....                                   |       | 1,034.46            |                     |
| Estado e outros entes públicos.....                                 |       |                     |                     |
| Accionistas/sócios.....   |       |                     |                     |
| Outras contas a receber.....  |       |                     |                     |
| Diferimentos.....   |       | 3,125.56            | (9,154.02)          |
| Activos financeiros detidos para negociação.....                    |       |                     |                     |
| Outros activos financeiros.....                                     |       |                     |                     |
| Activos não correntes detidos para venda.....                       |       |                     |                     |
| Caixa e depósitos bancários.....                                    |       | 469,193.31          | 348,389.96          |
|   |       | 553,102.97          | 417,513.68          |
|   |       |                     |                     |
| <b>Total do Activo</b>  |       | <b>1,430,824.66</b> | <b>1,338,855.74</b> |

Página 1 de 2



## BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2012

Montantes expressos em EURO

| RUBRICAS  | NOTAS | PERÍODOS            |                     |
|---|-------|---------------------|---------------------|
|   |       | 2012                | 2011                |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>                  |       |                     |                     |
| <b>Capital próprio:</b>                           |       |                     |                     |
| Capital realizado.....                            |       |                     |                     |
| Ações (quotas) próprias.....                      |       |                     |                     |
| Outros instrumentos de capital próprio.....       |       |                     |                     |
| Prémios de emissão.....                           |       |                     |                     |
| Reservas legais.....                              |       | 9,242.36            | 6,469.07            |
| Outras reservas.....                              |       | 963,297.84          | 910,605.25          |
| Resultados transitados.....                       |       | 344,829.77          | 344,829.77          |
| Ajustamentos em activos financeiros.....          |       |                     |                     |
| Excedentes de revalorização.....                  |       |                     |                     |
| Outras variações no capital próprio.....          |       | 174.98              |                     |
|   |       | 1,317,544.95        | 1,261,904.09        |
| Resultado líquido do período.....                 |       | 86,800.42           | 55,465.88           |
|   |       | 1,404,345.37        | 1,317,369.97        |
| Interesses minoritários.....                      |       |                     |                     |
| <b>Total do capital próprio</b>                   |       | <b>1,404,345.37</b> | <b>1,317,369.97</b> |
| <b>Passivo</b>                                    |       |                     |                     |
| <b>Passivo não corrente:</b>                      |       |                     |                     |
| Provisões.....                                    |       |                     |                     |
| Financiamentos obtidos.....                       |       |                     |                     |
| Responsabilidades por benefícios pós-emprego..... |       |                     |                     |
| Passivos por impostos diferidos.....              |       |                     |                     |
| Outras contas a pagar.....                        |       |                     |                     |
| <b>Passivo corrente:</b>                          |       |                     |                     |
| Fornecedores.....                                 |       | 4,770.98            | 22,658.97           |
| Adiantamentos de clientes.....                    |       |                     |                     |
| Estado e outros entes públicos.....               |       | 3,364.32            | 3,655.94            |
| Accionistas/sócios.....                           |       |                     |                     |
| Financiamentos obtidos.....                       |       |                     |                     |
| Outras contas a pagar.....                        |       | 18,343.99           | (4,829.14)          |
| Diferimentos.....                                 |       |                     |                     |
| Passivos financeiros detidos para negociação..... |       |                     |                     |
| Outros passivos financeiros.....                  |       |                     |                     |
| Passivos não correntes detidos para venda.....    |       |                     |                     |
|   |       | 26,479.29           | 21,485.77           |
| <b>Total do passivo</b>                           |       | <b>26,479.29</b>    | <b>21,485.77</b>    |
| <b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>      |       | <b>1,430,824.66</b> | <b>1,338,855.74</b> |

# ASSOCIAÇÃO HUMANIT BOMBEIROS V. STA MARINH (2012)

Balancete Razão - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.15.2012 (Moeda: Euro)

Mês: Fecho de 2012

Pág. 1

| Conta        | Descrição                            | Mov. Débito         | Mov. Crédito        | Saldo Débito        | Saldo Crédito       |
|--------------|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 11           | CAIXA                                | 27.596.40           | 27.045.21           | 551.19              |                     |
| 12           | DEPOSITOS A ORDEM                    | 1,116,230.99        | 1,027,588.87        | 88,642.12           |                     |
| 13           | OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS           | 730,000.00          | 350,000.00          | 380,000.00          |                     |
| 21           | CLIENTES                             | 396,543.97          | 316,794.35          | 79,749.62           |                     |
| 22           | FORNECEDORES                         | 153,108.54          | 156,845.06          |                     | 3,736.52            |
| 23           | PESSOAL                              | 139,259.65          | 139,259.65          |                     |                     |
| 24           | ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS       | 49,762.50           | 53,126.82           |                     | 3,364.32            |
| 27           | OUTROS DEVEDORES E CREDORES          | 6,853.71            | 25,197.70           |                     | 18,343.99           |
| 28           | ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS            | 18,732.30           | 15,606.72           | 3,125.58            |                     |
| 43           | ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS              | 2,043,691.22        | 1,165,969.53        | 877,721.69          |                     |
| 55           | RESERVAS                             | 0.00                | 972,540.20          |                     | 972,540.20          |
| 56           | RESULTADOS TRANSITADOS               | 0.00                | 344,829.77          |                     | 344,829.77          |
| 59           | OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO  | 0.00                | 174.98              |                     | 174.98              |
| 62           | FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS    | 166,111.84          | 166,111.84          |                     |                     |
| 63           | GASTOS COM O PESSOAL                 | 265,556.97          | 265,556.97          |                     |                     |
| 64           | GASTOS DE DEPRECIÇÃO E AMORTIZAÇÃO   | 60,355.87           | 60,355.87           |                     |                     |
| 65           | PERDAS POR IMPARIDADE                | 17.00               | 17.00               |                     |                     |
| 68           | OUTROS GASTOS E PERDAS               | 2,441.74            | 2,441.74            |                     |                     |
| 69           | CUSTOS E PERDAS EXTRAORDIONARIOS     | 58.34               | 58.34               |                     |                     |
| 72           | PRESTACOES DE SERVICOS               | 326,088.46          | 326,088.46          |                     |                     |
| 75           | SUBSÍDIOS A EXPLORACAO               | 197,993.24          | 197,993.24          |                     |                     |
| 78           | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS          | 34,318.97           | 34,318.97           |                     |                     |
| 79           | JUROS, DIVID. OUT. RENDIM. SIMILARES | 11,643.53           | 11,643.53           |                     |                     |
| 81           | RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO       | 619,713.05          | 706,513.47          |                     | 86,800.42           |
| <b>Total</b> |                                      | <b>6,366,078.29</b> | <b>6,366,078.29</b> | <b>1,429,790.20</b> | <b>1,429,790.20</b> |

## ASSOCIAÇÃO HUMANIT BOMBEIROS V. STA MARINH (2012)

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

| Data da CTB: 31.15.2012 (Moeda: Euro) |                                     | Mês: Fecho de 2012  |                     |                   | Pág. 1        |
|---------------------------------------|-------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------|
| Conta                                 | Descrição                           | Mov. Débito         | Mov. Crédito        | Saldo Débito      | Saldo Crédito |
| 11                                    | CAIXA                               | 27,596.40           | 27,045.21           | 551.19            |               |
| 111                                   | CAIXA A                             | 20,537.47           | 20,218.28           | 319.19            |               |
| 112                                   | CAIXA B                             | 7,058.93            | 6,826.93            | 232.00            |               |
| 12                                    | DEPOSITOS A ORDEM                   | 1,116,230.99        | 1,027,588.87        | 88,642.12         |               |
| 121                                   | DEPOSITOS A ORDEM                   | 1,116,230.99        | 1,027,588.97        | 88,642.12         |               |
| 1210001                               | CCAM                                | 632,778.72          | 582,294.59          | 50,484.13         |               |
| 1210002                               | BPN                                 | 352,057.00          | 327,040.58          | 25,016.42         |               |
| 1210004                               | CGD                                 | 121,862.32          | 110,000.00          | 11,862.32         |               |
| 1210005                               | GCAM 2                              | 9,532.95            | 8,253.70            | 1,279.25          |               |
| 13                                    | OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS          | 730,000.00          | 350,000.00          | 380,000.00        |               |
| 131                                   | Banco A - Depósito a prazo          | 730,000.00          | 350,000.00          | 380,000.00        |               |
| 1311                                  | DEPOSITOS A PRAZO                   | 730,000.00          | 350,000.00          | 380,000.00        |               |
| 13110001                              | CCAM                                | 375,000.00          | 175,000.00          | 200,000.00        |               |
| 13110002                              | BPN                                 | 355,000.00          | 175,000.00          | 180,000.00        |               |
|                                       | <b>Total da classe 1</b>            | <b>1,673,827.39</b> | <b>1,404,634.08</b> | <b>469,193.31</b> | <b>0.00</b>   |
| 21                                    | CLIENTES                            | 396,543.97          | 316,794.35          | 79,749.62         |               |
| 211                                   | CLIENTES C/C                        | 395,890.97          | 316,794.35          | 79,096.62         |               |
| 2111                                  | CLIENTES GERAIS                     | 395,890.97          | 316,794.35          | 79,096.62         |               |
| 21111                                 | Clientes nacionais                  | 395,890.97          | 316,794.35          | 79,096.62         |               |
| 211110001                             | ARS NORTE                           | 307,434.73          | 248,329.72          | 59,105.01         |               |
| 211110002                             | HOSPITAIS UNIVERSIDADE COIMBRA      | 3,275.68            | 3,275.68            |                   |               |
| 211110004                             | C REG SEG SOCIAL NORTE              | 945.84              | 760.20              | 185.64            |               |
| 211110005                             | CENTRO HOSPITALAR SÃO JOÃO EPE      | 13,422.65           | 9,772.87            | 3,649.78          |               |
| 211110006                             | CENTRO HOSP UNIVERSITARIO COIMBRA   | 3,161.45            | 2,737.60            | 423.85            |               |
| 211110010                             | SANTA CASA DA MISERICORDIA DE BAIÃO | 503.00              | 447.00              | 56.00             |               |
| 211110012                             | TRANQUILIDADE                       | 50.00               | 0.00                | 50.00             |               |
| 211110016                             | TRIBUNAL JUDICIAL DE BAIÃO          | 1,250.00            | 800.00              | 450.00            |               |
| 211110027                             | VERBETES N/ JUSTIFICADOS            | 18,144.85           | 13,175.85           | 4,969.00          |               |
| 211110029                             | CAMARA MUNICIPAL DE BAIÃO           | 4,530.00            | 4,530.00            |                   |               |
| 211110078                             | HOSPITAL JOAQUIM URBANO             | 88.32               | 88.32               |                   |               |
| 211110081                             | CENTRO HOSP. TAMEGA E SOUSA EPE     | 23,544.84           | 16,552.94           | 6,991.90          |               |
| 211110082                             | CENTRO HOSP. DO PORTO EPE           | 18,725.53           | 15,510.09           | 3,215.44          |               |
| 211110085                             | CARES COMPANHIA DE SEGUROS SA       | 756.00              | 756.00              |                   |               |
| 211110088                             | C. HOSP TRÁS OS MONTES ALTO DOURO   | 58.08               | 58.08               |                   |               |
| 219                                   | Perdas por imparidade acumuladas    | 653.00              | 0.00                | 653.00            |               |
| 22                                    | FORNECEDORES                        | 153,108.54          | 156,845.06          |                   | 3,736.52      |
| 221                                   | FORNECEDORES C/C                    | 150,428.52          | 155,199.50          |                   | 4,770.98      |
| 2211                                  | FORNECEDORES GERAIS                 | 150,428.52          | 155,199.50          |                   | 4,770.98      |
| 22111                                 | Fornecedores nacionais              | 150,428.52          | 155,199.50          |                   | 4,770.98      |
| 221110003                             | SOC COMERCIAL C. SANTOS LDA         | 618.33              | 618.33              |                   |               |
| 221110006                             | VIRGILIO LOUREIRO PINTO             | 10,471.27           | 10,471.27           |                   |               |
| 221110008                             | G.C.P. AUTO LDA                     | 4,213.76            | 4,213.76            |                   |               |
| 221110010                             | CORSAR                              | 912.17              | 912.17              |                   |               |
| 221110011                             | CEIB                                | 1,303.06            | 1,303.06            |                   |               |
| 221110013                             | NASAMOTOR                           | 9,702.70            | 9,702.70            |                   |               |
|                                       | <b>A transportar</b>                | <b>2,297,592.65</b> | <b>1,748,649.72</b> | <b>548,942.93</b> | <b>0.00</b>   |

# ASSOCIAÇÃO HUMANIT BOMBEIROS V. STA MARINH (2012)

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.15.2012 (Moeda: Euro)

Mês: Fecho de 2012

Pág. 2

| Conta                | Descrição                          | Mov. Débito         | Mov. Crédito        | Saldo Débito      | Saldo Crédito    |
|----------------------|------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------------|------------------|
| <b>Transporte</b>    |                                    | <b>2,297,592.65</b> | <b>1,748,649.72</b> | <b>548,942.93</b> | <b>0.00</b>      |
| 221110019            | VIANAS                             | 11,399.72           | 11,399.72           |                   |                  |
| 221110023            | GUARVI EXTINTORES                  | 110.70              | 110.70              |                   |                  |
| 221110027            | PAPELARIA SANDRA                   | 7.56                | 7.56                |                   |                  |
| 221110030            | PRINTERMAN                         | 80.39               | 80.39               |                   |                  |
| 221110037            | AUTOSOCORRO                        | 11,778.66           | 12,408.32           |                   | 629.66           |
| 221110039            | AUTO RIBEIRO, LDA                  | 50.88               | 50.88               |                   |                  |
| 221110040            | CINOR-Centro Inspeções do Norte    | 845.10              | 845.10              |                   |                  |
| 221110043            | TIPOGRAFIA MARCOENSE               | 140.22              | 140.22              |                   |                  |
| 221110047            | RMV PRODUTOS HOSPITALARES          | 111.30              | 111.30              |                   |                  |
| 221110050            | MAXIFARDAS                         | 478.56              | 478.56              |                   |                  |
| 221110062            | A. SOARES RIBEIRO & FILHOS, LDA    | 185.52              | 185.52              |                   |                  |
| 221110066            | AMCLIK                             | 1,984.49            | 2,892.15            |                   | 907.66           |
| 221110075            | DISTROMAZOOTE                      | 71,425.00           | 71,425.00           |                   |                  |
| 221110082            | RUI ALBINO CASTRO INACIO           | 312.42              | 312.42              |                   |                  |
| 221110087            | GABINETE CONTABILIDADE GUEDES LDA  | 2,367.75            | 2,798.25            |                   | 430.50           |
| 221110088            | PRAXAIR PORTUGAL GASES SA          | 5,805.59            | 6,155.08            |                   | 349.49           |
| 221110092            | JOSE SOARES ROCHA                  | 962.66              | 962.66              |                   |                  |
| 221110095            | ARMANDO DIAS DE CARVALHO           | 282.90              | 282.90              |                   |                  |
| 221110097            | ANTOMAG                            | 140.01              | 140.01              |                   |                  |
| 221110100            | OUTROS                             | 14,737.80           | 17,191.47           |                   | 2,453.67         |
| 228                  | ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES       | 2,680.02            | 1,645.56            | 1,034.46          |                  |
| 2283                 | Outros                             | 2,680.02            | 1,645.56            | 1,034.46          |                  |
| 23                   | PESSOAL                            | 139,259.65          | 139,259.65          |                   |                  |
| 231                  | REMUNERAÇÕES A PAGAR               | 139,259.65          | 139,259.65          |                   |                  |
| 2312                 | Remuneracoes a pagar ao pessoal    | 139,259.65          | 139,259.65          |                   |                  |
| 24                   | ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS     | 49,762.50           | 53,126.82           |                   | 3,364.32         |
| 242                  | RETENCAO DE IMP. SOBRE RENDIMENTOS | 3,551.33            | 3,761.33            |                   | 210.00           |
| 2421                 | Trabalho dependente                | 3,478.00            | 3,688.00            |                   | 210.00           |
| 2422                 | Trabalho independente              | 73.33               | 73.33               |                   |                  |
| 245                  | CONTRIBUICOES PARA A SEGUR. SOCIAL | 46,211.17           | 49,365.49           |                   | 3,154.32         |
| 27                   | OUTROS DEVEDORES E CREDORES        | 6,853.71            | 25,197.70           |                   | 18,343.99        |
| 272                  | DEVEDORES E CREDORES POR ACRÉSCI   | 0.00                | 23,098.61           |                   | 23,098.61        |
| 2722                 | Credores por acréscimos de gastos  | 0.00                | 23,098.61           |                   | 23,098.61        |
| 27222                | Remuneracoes a liquidar            | 0.00                | 23,098.61           |                   | 23,098.61        |
| 278                  | OUTROS DEVEDORES E CREDORES        | 6,853.71            | 2,099.09            | 4,754.62          |                  |
| 2781                 | DEVEDORES DIVERSOS                 | 4,716.95            | 82.00               | 4,634.95          |                  |
| 2782                 | CONSULTORES ASSES. INTERMEDIARIOS  | 2,136.76            | 2,017.09            | 119.67            |                  |
| 27820001             | IFTHEN                             | 2,136.76            | 2,017.09            | 119.67            |                  |
| 28                   | ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS          | 18,732.30           | 15,606.72           | 3,125.58          |                  |
| 281                  | GASTOS A RECONHECER                | 18,732.30           | 15,606.72           | 3,125.58          |                  |
| 2819                 | Outros custos diferidos            | 18,732.30           | 15,606.72           | 3,125.58          |                  |
| 28191                | Seguros                            | 6,351.93            | 3,226.35            | 3,125.58          |                  |
| 28192                | Ferías/Natal P. produção           | 12,380.37           | 12,380.37           |                   |                  |
| <b>A transportar</b> |                                    | <b>2,638,088.06</b> | <b>2,111,464.38</b> | <b>557,857.59</b> | <b>31,233.91</b> |

# ASSOCIAÇÃO HUMANIT BOMBEIROS V. STA MARINH (2012)

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.15.2012 (Moeda: Euro)

Mês: Fecho de 2012

Pág. 3

| Conta                | Descrição                           | Mov. Débito  | Mov. Crédito | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|----------------------|-------------------------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| <b>Transporte</b>    |                                     | 2,638,088.06 | 2,111,464.38 | 557,857.59   | 31,233.91     |
|                      | <b>Total da classe 2</b>            | 764,260.67   | 706,830.30   | 82,875.20    | 25,444.83     |
| 43                   | ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS             | 2,043,691.22 | 1,165,969.53 | 877,721.69   |               |
| 432                  | EDIFICIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES      | 1,030,993.63 | 24,368.88    | 1,006,624.75 |               |
| 4321                 | Edifícios e Outras Construções      | 1,030,993.63 | 24,368.88    | 1,006,624.75 |               |
| 433                  | EQUIPAMENTO BÁSICO                  | 14,712.98    | 0.06         | 14,712.82    |               |
| 4331                 | Equipamento Básico                  | 14,712.88    | 0.06         | 14,712.82    |               |
| 434                  | EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE           | 823,360.37   | 28,237.08    | 795,123.29   |               |
| 4341                 | Equipamento Transporte              | 823,360.37   | 28,237.08    | 795,123.29   |               |
| 435                  | EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO          | 90,562.08    | 3,093.16     | 87,468.92    |               |
| 4351                 | Equip Administrativo                | 90,562.08    | 3,093.16     | 87,468.92    |               |
| 437                  | OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS      | 79,615.22    | 4,656.69     | 74,958.53    |               |
| 4371                 | FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS            | 64,849.53    | 3,104.34     | 61,745.19    |               |
| 43711                | Ferramentas e Utensílios            | 64,849.53    | 3,104.34     | 61,745.19    |               |
| 4379                 | OUTRAS IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS      | 14,765.69    | 1,552.35     | 13,213.34    |               |
| 43791                | Outras Imobilizações Corpóreas      | 14,765.69    | 1,552.35     | 13,213.34    |               |
| 438                  | DEPRECIACÕES ACUMULADAS             | 4,447.04     | 1,105,613.66 |              | 1,101,166.62  |
| 4382                 | Edifícios e outras construções      | 4,447.04     | 181,917.66   |              | 177,470.62    |
| 4383                 | Equipamento básico                  | 0.00         | 14,712.88    |              | 14,712.88     |
| 4384                 | Equipamento de transporte           | 0.00         | 778,896.54   |              | 778,896.54    |
| 4385                 | Equipamentos administrativos        | 0.00         | 78,000.84    |              | 78,000.84     |
| 4387                 | Outros activos fixos tangíveis      | 0.00         | 52,085.74    |              | 52,085.74     |
| 43871                | Ferramentas e utensílios            | 0.00         | 45,350.92    |              | 45,350.92     |
| 43879                | Outras imobilizações corpóreas      | 0.00         | 6,734.82     |              | 6,734.82      |
|                      | <b>Total da classe 4</b>            | 2,043,691.22 | 1,165,969.53 | 877,721.69   | 0.00          |
| 55                   | RESERVAS                            | 0.00         | 972,540.20   |              | 972,540.20    |
| 551                  | RESERVAS LEGAIS                     | 0.00         | 9,242.36     |              | 9,242.36      |
| 552                  | Outras Reservas                     | 0.00         | 963,297.84   |              | 963,297.84    |
| 5524                 | RESERVAS LIVRES                     | 0.00         | 74,653.55    |              | 74,653.55     |
| 5526                 | DOAÇÕES                             | 0.00         | 888,644.29   |              | 888,644.29    |
| 55260001             | SNBPC                               | 0.00         | 189,818.92   |              | 189,818.92    |
| 55260002             | C. M. BAIÃO                         | 0.00         | 40,264.96    |              | 40,264.96     |
| 55260003             | INEM                                | 0.00         | 5,350.92     |              | 5,350.92      |
| 55260004             | IND                                 | 0.00         | 4,987.98     |              | 4,987.98      |
| 55260005             | OUTRAS NÃO ESPECIFICADAS            | 0.00         | 648,221.51   |              | 648,221.51    |
| 56                   | RESULTADOS TRANSITADOS              | 0.00         | 344,829.77   |              | 344,829.77    |
| 560001               | RESULTADOS 2004                     | 0.00         | 56,637.22    |              | 56,637.22     |
| 560002               | RESULTADOS 2005                     | 0.00         | 6,225.20     |              | 6,225.20      |
| 560003               | resultados 2006                     | 0.00         | 3,377.18     |              | 3,377.18      |
| 560004               | RESULTADOS 2007                     | 0.00         | 28,164.20    |              | 28,164.20     |
| 561                  | RESULTADOS TRANSITADOS              | 0.00         | 250,425.97   |              | 250,425.97    |
| 59                   | OUTRAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRI  | 0.00         | 174.98       |              | 174.98        |
| 591                  | Diferenças conver.demonst.financeir | 0.00         | 174.98       |              | 174.98        |
| <b>A transportar</b> |                                     | 4,681,779.28 | 4,594,978.86 | 2,536,745.90 | 2,449,945.48  |

# ASSOCIAÇÃO HUMANIT BOMBEIROS V. STA MARINH (2012)

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.15.2012 (Moeda: Euro)

Mês: Fecho de 2012

Pág. 4

| Conta                | Descrição                          | Mov. Débito  | Mov. Crédito | Saldo Débito | Saldo Crédito |
|----------------------|------------------------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
| <b>Transporte</b>    |                                    | 4,681,779.28 | 4,594,978.86 | 2,536,745.90 | 2,449,945.48  |
|                      | <b>Total da classe 5</b>           | 0.00         | 1,317,544.95 | 0.00         | 1,317,544.95  |
| 62                   | FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS  | 166,111.84   | 166,111.84   |              |               |
| 622                  | SERVIÇOS ESPECIALIZADOS            | 43,126.81    | 43,126.81    |              |               |
| 6221                 | Trabalhos especializados           | 10,425.57    | 10,425.57    |              |               |
| 62215                | Assistência Técnica                | 233.70       | 233.70       |              |               |
| 62217                | OUTRAS NÃO ESPECIFICADAS           | 10,191.87    | 10,191.87    |              |               |
| 6224                 | Honorarios                         | 2,526.14     | 2,526.14     |              |               |
| 62244                | OUTROS NÃO ESPECIFICADOS           | 2,526.14     | 2,526.14     |              |               |
| 6226                 | Conservacao e reparacao            | 30,130.12    | 30,130.12    |              |               |
| 62262                | EFFECTUADAS POR TERCEIROS(OFCINAS) | 30,130.12    | 30,130.12    |              |               |
| 6228                 | Outros                             | 44.98        | 44.98        |              |               |
| 623                  | MATERIAIS                          | 10,629.98    | 10,629.98    |              |               |
| 6231                 | Ferram. utens. de desgaste rapido  | 1,761.12     | 1,761.12     |              |               |
| 62313                | EXTINTORES                         | 110.70       | 110.70       |              |               |
| 62319                | OUTROS NÃO ESPECIFICADOS           | 1,650.42     | 1,650.42     |              |               |
| 6233                 | Material de escritorio             | 2,346.53     | 2,346.53     |              |               |
| 6234                 | Artigos para oferta                | 2,038.03     | 2,038.03     |              |               |
| 6237                 | Material de saúde                  | 3,590.22     | 3,590.22     |              |               |
| 6238                 | Outros                             | 894.08       | 894.08       |              |               |
| 624                  | ENERGIA E FLUIDOS                  | 79,515.54    | 79,515.54    |              |               |
| 6241                 | Electricidade                      | 5,539.00     | 5,539.00     |              |               |
| 6242                 | COMBUSTIVEIS                       | 73,954.04    | 73,954.04    |              |               |
| 62421                | Viaturas                           | 72,182.48    | 72,182.48    |              |               |
| 62422                | Aquecimento                        | 1,771.56     | 1,771.56     |              |               |
| 6248                 | Outros fluidos                     | 22.50        | 22.50        |              |               |
| 625                  | DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTE  | 9,512.30     | 9,512.30     |              |               |
| 6251                 | Alimentação                        | 9,506.15     | 9,506.15     |              |               |
| 6253                 | Transportes de mercadorias         | 6.15         | 6.15         |              |               |
| 626                  | SERVIÇOS DIVERSOS                  | 23,327.21    | 23,327.21    |              |               |
| 6261                 | Rendas e alugueres                 | 912.66       | 912.66       |              |               |
| 6262                 | Comunicacao                        | 9,784.23     | 9,784.23     |              |               |
| 62621                | PT                                 | 1,924.06     | 1,924.06     |              |               |
| 62622                | CTT                                | 598.49       | 598.49       |              |               |
| 62623                | VODAFONE                           | 284.10       | 284.10       |              |               |
| 62624                | OPTIMUS                            | 474.61       | 474.61       |              |               |
| 62626                | TV CABO                            | 431.91       | 431.91       |              |               |
| 62627                | TMN                                | 6,071.06     | 6,071.06     |              |               |
| 6263                 | Seguros                            | 6,345.05     | 6,345.05     |              |               |
| 6265                 | Contencioso e notariado            | 186.00       | 186.00       |              |               |
| 6267                 | Limpeza higiene e conforto         | 1,266.56     | 1,266.56     |              |               |
| 6268                 | Outros fornecimentos e servicos    | 4,832.71     | 4,832.71     |              |               |
| 62686                | OUTRAS NÃO ESPECIFICADAS           | 4,832.71     | 4,832.71     |              |               |
| 63                   | GASTOS COM O PESSOAL               | 265,556.97   | 265,556.97   |              |               |
| 632                  | REMUNERACOES DO PESSOAL            | 177,336.68   | 177,336.68   |              |               |
| 6321                 | VENCIMENTO                         | 145,490.44   | 145,490.44   |              |               |
| <b>A transportar</b> |                                    | 4,993,381.56 | 4,906,581.14 | 2,536,745.90 | 2,449,945.48  |

## ASSOCIAÇÃO HUMANIT BOMBEIROS V. STA MARINH (2012)

Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.15.2012 (Moeda: Euro)

Mês: Fecho de 2012

Pag. 5

| Conta                | Descrição                           | Mov. Débito         | Mov. Crédito        | Saldo Débito        | Saldo Crédito       |
|----------------------|-------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Transporte</b>    |                                     | <b>4,993,381.56</b> | <b>4,906,581.14</b> | <b>2,536,745.90</b> | <b>2,449,945.48</b> |
| 6322                 | SUB ALIMENTAÇÃO                     | 16,499.44           | 16,499.44           |                     |                     |
| 6326                 | PREMIO DE PRODUTIVIDADE             | 3,456.20            | 3,456.20            |                     |                     |
| 6327                 | FERIADOS                            | 1,753.92            | 1,753.92            |                     |                     |
| 6328                 | FERIAS                              | 10,136.68           | 10,136.68           |                     |                     |
| 635                  | ENCARGOS SOBRE REMUNERACOES         | 34,419.13           | 34,419.13           |                     |                     |
| 6352                 | PESSOAL                             | 34,419.13           | 34,419.13           |                     |                     |
| 636                  | SEG. ACID. NO TRAB. E DOENC. PROF.. | 2,937.66            | 2,937.66            |                     |                     |
| 638                  | Outros gastos com o pessoal         | 20.00               | 20.00               |                     |                     |
| 6391                 | PROPINAS                            | 475.00              | 475.00              |                     |                     |
| 6392                 | ECIN                                | 50,368.50           | 50,368.50           |                     |                     |
| 64                   | GASTOS DE DEPRECIACÃO E AMORTIZAÇÃ  | 60,355.87           | 60,355.87           |                     |                     |
| 642                  | ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS             | 60,355.87           | 60,355.87           |                     |                     |
| 6422                 | Edificios e outras construcoes      | 24,368.88           | 24,368.88           |                     |                     |
| 6423                 | Equipamento basico                  | 0.06                | 0.06                |                     |                     |
| 6424                 | Equipamento de transporte           | 28,237.08           | 28,237.08           |                     |                     |
| 6425                 | Ferramentas e utensilios            | 3,104.34            | 3,104.34            |                     |                     |
| 6426                 | Equipamentos administrativos        | 3,093.16            | 3,093.16            |                     |                     |
| 6428                 | Outras imobilizacoes corporeas      | 1,552.35            | 1,552.35            |                     |                     |
| 65                   | PERDAS POR IMPARIDADE               | 17.00               | - 17.00             |                     |                     |
| 658                  | Em activ.não current.detid p/venda  | 17.00               | 17.00               |                     |                     |
| 68                   | OUTROS GASTOS E PERDAS              | 2,441.74            | 2,441.74            |                     |                     |
| 682                  | DESC. DE PRONTO PAG. CONCEDIDOS     | 1,819.79            | 1,819.79            |                     |                     |
| 688                  | OUTROS CUSTOS E PERDAS OPERACIONA   | 621.95              | 621.95              |                     |                     |
| 6881                 | CORRECCOES RELAT. A EXERCIC. ANT.   | 15.55               | 15.55               |                     |                     |
| 6882                 | DONATIVOS                           | 130.00              | 130.00              |                     |                     |
| 6883                 | QUOTIZACOES                         | 425.00              | 425.00              |                     |                     |
| 6888                 | OUTROS NÃO ESPECIFICADOS            | 51.40               | 51.40               |                     |                     |
| 68885                | Outros nao especificados            | 51.40               | 51.40               |                     |                     |
| 69                   | CUSTOS E PERDAS EXTRAORDIONARIOS    | 58.34               | 58.34               |                     |                     |
| 691                  | JUROS SUPORTADOS                    | 34.84               | 34.84               |                     |                     |
| 6918                 | Outros juros                        | 34.84               | 34.84               |                     |                     |
| 698                  | OUTROS CUSTOS E PERDAS EXTRAORDIN.  | 23.50               | 23.50               |                     |                     |
| 6988                 | Outros nao especificados            | 23.50               | 23.50               |                     |                     |
| 69882                | CARTOES                             | 23.50               | 23.50               |                     |                     |
|                      | <b>Total da classe 6</b>            | <b>494,541.76</b>   | <b>494,541.76</b>   | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>         |
| 72                   | PRESTACOES DE SERVICOS              | 326,088.46          | 326,088.46          |                     |                     |
| 7242                 | TRANSPORTE DE DOENTES               | 321,228.46          | 321,228.46          |                     |                     |
| 725                  | SERVICOS SECUNDARIOS                | 4,860.00            | 4,860.00            |                     |                     |
| 7251                 | PRESTAÇÃO PELO PESSOAL(PIQUETES EM  | 4,815.00            | 4,815.00            |                     |                     |
| 7252                 | RELATORIO OCORRENCIA                | 45.00               | 45.00               |                     |                     |
| 75                   | SUBSIDIOS A EXPLORACAO              | 197,993.24          | 197,993.24          |                     |                     |
| 751                  | DO ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS   | 187,256.79          | 187,256.79          |                     |                     |
| <b>A transportar</b> |                                     | <b>5,502,409.50</b> | <b>5,415,609.08</b> | <b>2,536,745.90</b> | <b>2,449,945.48</b> |

## ASSOCIAÇÃO HUMANIT BOMBEIROS V. STA MARINH (2012)



Balancete Geral - Financeira

Acumulado

Data da CTB: 31.15.2012 (Moeda: Euro)

Mês: Fecho de 2012

Pág. 6

| Conta             | Descrição                            | Mov. Débito         | Mov. Crédito        | Saldo Débito        | Saldo Crédito       |
|-------------------|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Transporte</b> |                                      | <b>5,502,409.50</b> | <b>5,415,609.08</b> | <b>2,536,745.90</b> | <b>2,449,945.48</b> |
| 7512              | ANPC                                 | 105,288.46          | 105,288.46          |                     |                     |
| 7514              | MINISTERIO DA SAÚDE- INEM            | 56,968.33           | 56,968.33           |                     |                     |
| 7516              | CAMARA MUNICIPAL DE BAIÃO            | 25,000.00           | 25,000.00           |                     |                     |
| 752               | DE OUTRAS ENTIDADES                  | 10,736.45           | 10,736.45           |                     |                     |
| 78                | OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS          | 34,318.97           | 34,318.97           |                     |                     |
| 781               | RENDIMENTOS SUPLEMENTARES            | 11,457.35           | 11,457.35           |                     |                     |
| 78193             | PEDITORIO                            | 2,338.35            | 2,338.35            |                     |                     |
| 78194             | RECEITAS DIVERSAS                    | 4,369.00            | 4,369.00            |                     |                     |
| 78196             | CEDENCIA DE ESPAÇO                   | 4,750.00            | 4,750.00            |                     |                     |
| 782               | DESCONTOS DE PRONTO PAG. OBTIDOS     | 0.01                | 0.01                |                     |                     |
| 788               | OUTROS                               | 22,861.61           | 22,861.61           |                     |                     |
| 7882              | Excesso da estimativa p/impostos     | 7.48                | 7.48                |                     |                     |
| 7885              | RESTITUIÇÃO DE IMPOSTOS              | 4,483.09            | 4,483.09            |                     |                     |
| 78851             | RESTITUIÇÃO DE IVA                   | 4,483.09            | 4,483.09            |                     |                     |
| 7888              | Outros não especificados             | 18,371.04           | 18,371.04           |                     |                     |
| 78881             | OUT.PROVEITOS E GANHOS OPERACIONAI   | 9,475.72            | 9,475.72            |                     |                     |
| 788812            | QUOTAS                               | 8,325.72            | 8,325.72            |                     |                     |
| 788819            | CESSÃO EXPLORAÇÃO BAR                | 1,150.00            | 1,150.00            |                     |                     |
| 78884             | Outros nao especificados             | 8,895.32            | 8,895.32            |                     |                     |
| 788842            | DONATIVOS                            | 5,090.11            | 5,090.11            |                     |                     |
| 788843            | OUTROS NÃO ESPECIFICADOS             | 3,805.21            | 3,805.21            |                     |                     |
| 79                | JUROS, DIVID. OUT. RENDIM. SIMILARES | 11,643.53           | 11,643.53           |                     |                     |
| 791               | JUROS OBTIDOS                        | 11,643.53           | 11,643.53           |                     |                     |
| 7911              | Depositos bancarios                  | 11,643.53           | 11,643.53           |                     |                     |
|                   | <b>Total da classe 7</b>             | <b>570,044.20</b>   | <b>570,044.20</b>   | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>         |
| 81                | RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO       | 619,713.05          | 706,513.47          |                     | 86,800.42           |
| 811               | Resultado antes de impostos          | 564,247.17          | 564,247.17          |                     |                     |
| 818               | Resultado Líquido                    | 55,465.88           | 142,266.30          |                     | 86,800.42           |
|                   | <b>Total da classe 8</b>             | <b>619,713.05</b>   | <b>706,513.47</b>   | <b>0.00</b>         | <b>86,800.42</b>    |
| <b>Total</b>      |                                      | <b>6,366,078.29</b> | <b>6,366,078.29</b> | <b>2,536,745.90</b> | <b>2,536,745.90</b> |